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Badanie jakości życia oraz stężenia w surowicy  

interleukiny - 6 (IL-6), białka C – reaktywnego (CRP) i kortyzolu 
u opiekunów osób z zespołem otępiennym 

 
 

STRESZCZENIE 

Wprowadzenie. Stały wzrost średniej długości życia i wzrost liczebności populacji w wieku 

podeszłym powoduje zwiększenie zainteresowania zagadnieniami dotyczącymi opieki nad 

osobami w wieku podeszłym, które z racji towarzyszących chorób są niesamodzielne i 

wymagają pomocy oraz wynikającymi w związku z tym problemami, z jakimi zmagają się 

opiekunowie tych osób. Obciążenie wynikające z podejmowania opieki nad podopiecznym z 

zespołem otępiennym wpływa na jakość życia. Opieka nad przewlekle chorym członkiem 

rodziny można uznać za sytuację wywołującą przewlekły stres, który ma znaczący wpływ na 

układ endokrynny, nerwowy i immunologiczny opiekuna, zarówno rodzinnego i zawodowego.  

Cel badania. Ocena stężenia w surowicy: interleukiny - 6 (IL-6),  

białka C - reaktywnego (CRP) i kortyzolu, a także szeroko pojętej jakości życia  

u opiekunów osób z zespołem otępiennym.  

Materiały i metody. W badaniu wzięło udział 142 opiekunów osób z zespołem otępiennym z 

podziałem na podgrupę opiekunów rodzinnych niepracujących i pracujących zawodowo oraz 

opieńków zawodowych. Grupę kontrolną stanowiło 30 osób. Badanie psychometryczne 

przeprowadzano przy wykorzystaniu przy wykorzystaniu sześciu standaryzowanych 

kwestionariuszy. W celu oznaczenia stężenia IL-6, CRP i kortyzolu od Respondentów pobrano 

krew w Punkcie Pobrań w Punkcie Pobrań w Samodzielnym Publicznym Centralnym Szpitalu 

Klinicznym w Warszawie. Badania prowadzono w okresie od 27 lipca 2016 roku do 28 

kwietnia 2017 roku.  

Wnioski. Podejmowanie się opieki nad osobą z zespołem otępiennym przyczynia się do 

obniżenia jakości życia w domenie zdrowie fizyczne i domenie relacje społeczne. Stwierdzono 

dodatnią korelację pomiędzy stężeniem w surowicy IL-6 u opiekunów, a nasileniem zaburzeń 

o charakterze depresyjnym oraz ujemną korelacje pomiędzy stężeniem w surowicy kortyzolu, 

a wynikiem badania jakości życia w domenie relacje społeczne oraz pomiędzy stężeniem w 

surowicy IL-6, a wynikiem badania jakości życia w domenie zdrowie psychiczne. 


